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事　業　の　概　況
《事業方針》
　 　当組合は、県内の医師・医療機関や組合員のための専門金融機関として、協同組織
金融機関としての「相互扶助の精神」に基づいた経済活動を推進するとともに、金融
の円滑化を図り、医業界の発展と組合員の経済的地位の向上に努めてまいります。

《金融経済環境》
　 　我が国経済は、「アべノミクス」効果により大企業を中心に企業業績は着実に回
復傾向が見られ、また、個人消費においても株高を背景に徐々に回復の兆しが見ら
れます。しかし、中国や新興国の経済成長の鈍化や円安による食品価格の値上げお
よび来春の消費税率の引き上げ等により、ようやく上向いてきた景気が失速しない
かどうか、依然として厳しく予断を許さない状況を迎えております。
　 　一方、金融業界においては、依然として、本業である中小企業向け貸出が伸び悩
み状態のなか、住宅ローンを中心とした低金利の貸出競争が激化し、収益環境は厳
しい状態が続いております。こうした中、適切なリスク管理の下、デフレ脱却のた
め成長分野などへの新たな資金供給や中小企業の経営改善・体質強化の支援等、中
小企業の経営支援をはじめとした積極的な金融仲介機能の発揮や急激な社会・経済
等の変化に対応するため、自らが果たすべき役割を十分に認識するとともに、資本
政策も含めた中長期的な経営戦略が求められております。

《業　　績》
　 　このような状況の下、当組合は組合員の先生方、ならびに関連諸団体のご支援、
ご協力により次のような業績を収めることが出来ました。
　 　預金・積金は、個人定期預金を中心に増強した結果、９月末残高は前年同期比
６億79百万円増加し、290億43百万円となりました。
　 　貸出金は、事業性資金や住宅ローンを中心に推進した結果、９月末残高は前年同
期比５億40百万円増加し、97億54百万円となりました。
　 　収益面では、貸出金利回りの低下により貸出金利息収入は減少したものの、余資
の効率的な運用および役員退職費用等の減少により、当期中間純利益は前年同期比
10百万円増加の91百万円となりました。また、健全性を示す代表的指標である自己
資本比率は27.46％と、健全の目安とされている国内基準の４％を大幅に上回る高
い水準を維持しております。

《事業の展望と今後の課題》
　 　景気の先行き不透明感の下、引き続き厳しい経済環境が続くものと思われ、今ま
で以上に、本来の使命・役割である中小企業に対する新たな資金供給や経営改善・
体質強化の支援等積極的な金融仲介機能の強化を果たしていくことが求められます。

　 　これらの課題に対応して行くためには、人材の育成とともに、一層の各種リスク
管理などの内部管理態勢の強化に努めるなど、将来を見据えた資本基盤の充実・強
化に向けた取り組みを図って行く必要があるものと思われます。
　 　おかげさまで当組合は、高い自己資本比率と資産の健全性を維持しております
が、これからも組合員の皆様のご期待にお応えすべく良質な金融サービスの提供に
努め、医療業界発展のため役職員一丸となって努力を重ねて参る所存でございます
ので、今後ともご支援とご指導を賜りますようお願い申し上げます。
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　常 務 理 事 　　　坂　井　博　毅
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　　　〃　　　　　鳥　羽　義　紀

　　　〃　　　　　二　宮　一　見

　　　〃　　　　　加賀谷　常　英

　　　〃 鳥　谷　宗　正

　　　〃　　　　　佐　藤　　　忠

　監　　　事　　　瀬　川　忠　吉

　　　〃　　　　　菅　原　克　郎

平成25年9月30日現在
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10,593
5,745,173
18,076,088
4,282,007
3,887,722
9,906,259

100
9,754,891
204,430
9,550,461
89,948
12,000
74,978
2,969
3,931
293
3,637
2,655
2,399
255
－

△　39,201
（ △　 6,884）

33,644,080

（ 資 産 の 部 ）

現 　 　 　 金
預 　 け 　 金
有 価 証 券
国　　　　　　　　　債
地　　　　方　　　　債
社　　　　　　　　　債
株　　　　　　　　　式
貸 　 出 　 金
手　　形　　貸　　付
証　　書　　貸　　付
そ の 他 資 産
全 信 組 連 出 資 金
未　　収　　収　　益
そ　の　他　の　資　産
有 形 固 定 資 産
建　　　　　　　　物
その他の有形固定資産
無 形 固 定 資 産
ソ　フ　ト　ウ　エ　ア
その他の無形固定資産
繰 延 税 金 資 産
貸 倒 引 当 金
　（うち個別貸倒引当金）

資　産　の　部　合　計

（ 負 債 の 部 ）

預 金 積 金
普　　通　　預　　金
定　　期　　預　　金
定　　期　　積　　金
そ　の　他　の　預　金
借 　 用 　 金
そ の 他 負 債
未　　払　　費　　用
給　付　補　填　備　金
未　払　法　人　税　等
前　　受　　収　　益
払　戻　未　済　金
そ　の　他　の　負　債
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
負 債 の 部 合 計

（ 純 資 産 の 部 ）

出 　 資 　 金
普　通　出　資　金
利 益 剰 余 金
利　益　準　備　金
そ の 他 利 益 剰 余 金
特　別　積　立　金
　（うち目的積立金）
当期未処分剰余金

組 合 員 勘 定 合 計

その他有価証券評価差額金

純 資 産 の 部 合 計

負債及び純資産の部合計

29,043,310
2,662,173
25,176,495
1,189,505
15,136
－

97,003
52,689
2,749
36,225
466
－

4,872
6,211
35,662
50,099
236,903

29,469,190

55,674
55,674

3,477,690
55,335

3,422,355
3,309,700

（　　　　－）
112,655
3,533,364

641,525

4,174,890

33,644,080

第43期・中 間 貸 借 対 照 表
平成25年9月30日現在

科 　 　 　 目 金　　　 額

千円 千円

科 　 　 　 目 金　　　 額
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（注）１．記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。なお、以下の注記については、表示
単位未満を切り捨てて表示しております。

２．有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額
法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては事業年度末の市場価格等に基づく時価
法（売却原価は主として移動平均法により算定）、時価を把握することが極めて困難と認めら
れるものについては移動平均法による原価法又は償却原価法により行っております。なお、そ
の他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

３．有形固定資産の減価償却は、定率法を採用しております。また、主な耐用年数は次のとおり
であります。

　　　　建物　　　　　　　　　　８年　～　15年
　　　　動産　　　　　　　　　　５年　～　20年
４．無形固定資産の減価償却は定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウエア
については、当組合内における利用可能期間（５年）に基づいて償却しております。

５．所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」及び「無形固定資産」中の
リース資産はありません。

６．貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。
　　「銀行等金融機関の資産の自己査定並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査に関する実務指
針」（日本公認会計士協会・銀行等監査特別委員会報告第４号）に規定する正常先債権及び要
注意先債権に相当する債権については、一定の種類毎に分類し、過去の一定期間における各々
の貸倒実績から算定した貸倒実績率等に基づき算出した金額が、税法基準で算出した金額を下
回るため、税法基準により算出した引当額を計上しております。破綻懸念先債権に相当する債
権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、そ
の残額のうち必要と認める額を引当てております。破綻先債権及び実質破綻先債権に相当する
債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除した
残額を引当てております。

　　全ての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署の協力の下に資産査定部署が資
産査定を実施しており、その査定結果により上記の引当を行っております。

７．賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額の
うち、当中間期に帰属する額を計上しております。

８．退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当中間期末における退職給付債務に基
づき、必要額を計上しております。なお、当組合は、複数事業主（信用組合等）により設立さ
れた企業年金制度（総合型厚生年金基金）を採用しております。

９．役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労
金の支給見込額のうち、当中間期末までに発生していると認められる額を計上しております。
10 ．睡眠預金払戻損失引当金は、過去の払戻実績が僅少のため、計上しておりません。
11．消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。
12 ．理事及び監事との間の取引による理事及び監事に対する金銭債権総額　　　19百万円
13．理事及び監事との間の取引による理事及び監事に対する金銭債務総額　　　－百万円
14．有形固定資産の減価償却累計総額　　　24百万円
15．貸出金のうち、延滞債権額は25百万円であります。
　　なお、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又
は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金以外の貸出金であります。

16．貸出金のうち、破綻先債権額、３か月以上延滞債権額、貸出条件緩和債権額はありません。
　　なお、15から16に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。
17．担保に提供している資産は、次のとおりであります。
　　　担保提供している資産　　　　　　預け金　　　　　　500百万円
　　　担保資産に対応する債務　　　　　借用金　　　　　　 －百万円
　　上記のほか、為替取引のために預け金300百万円を担保として提供しております。
18．出資１口当たりの純資産額74,988円14銭
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19．有価証券の時価、評価差額等に関する事項は次のとおりであります。
　　⑴　売買目的有価証券および満期保有目的の債券に区分した有価証券はありません。
　　⑵　その他有価証券で時価のあるもの
　【貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの】

　【貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの】

（注）１．貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づく時価により計上し
たものであります。

　　⑶　その他有価証券で時価のないもの
　　　　　　　内　容　　　　　　貸借対照表計上額
　　　　　　非上場株式　　　　　　　　 100千円
20 ．当期中に売却したその他有価証券は次のとおりであります。
  売却価額 売却益 売却損
  203百万円 4百万円 －百万円
21．その他有価証券のうち満期がある債券の期間毎の償還予定額は次のとおりであります。

22．繰延税金資産及び繰延税金負債の主な発生原因別の内訳は、それぞれ以下のとおりであります。

　　　　繰延税金資産
　　　　　退職給与引当金損金算入限度額超過額 9百万円
　　　　　役員退職慰労引当金 13百万円
　　　　　未払事業税 2百万円
　　　　　その他 4百万円
　　　　繰延税金資産合計 30百万円
　　　　繰延税金負債
　　　　　その他有価証券評価差額金 267百万円
　　　　繰延税金負債合計 267百万円
　　　　繰延税金負債の純額 236百万円

（単位：百万円）
貸借対照表 取得原価 差額計上額

債　券 17,396 16,468 927
　　国　債 4,282 3,976 305
　　地方債 3,593 3,416 177
　　社　債 9,520 9,075 445
小　計 17,396 16,468 927

貸借対照表 取得原価 差額計上額
債　券 679 698 △　19

　　国　債 － － －
　　地方債 294 299 △　 5
　　社　債 385 399 △　13
小　計 679 698 △　19

　合　計 18,076 17,167 908

（単位：百万円）
１年以内 １年超 ５年超 10年超５年以内 10年以内

債　券 1,697 5,517 8,766 2,093
　　国　債 102 1,642 2,332 205
　　地方債 480 866 1,686 853
　　社　債 1,114 3,009 4,747 1,034
合　計 1,697 5,517 8,766 2,093
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金　　　　　　　　　　　　　　額

経 常 収 益
　資　　金　　運　　用　　収　　益

貸　　　出　　　金　　　利　　　息
預　　　け　　　金　　　利　　　息
有　価　証　券　利　息　配　当　金
そ　の　他　の　受　入　利　息

　 役　　務　　取　　引　　等　　収　　益
受 　 入 　 為 　 替 　 手 　 数 　 料
そ　の　他　の　役　務　収　益

　そ　　の　　他　　業　　務　　収　　益
国　債　等　債　券　売　却　益
国　債　等　債　券　償　還　益
そ　の　他　の　業　務　収　益

　そ　　の　　他　　経　　常　　収　　益
経 常 費 用
　資　　金　　調　　達　　費　　用

預　　　　金　　　　利　　　　息
給　付　補　填　備　金　繰　入　額

　役　 務　 取　 引　 等　 費　 用
支 　 払 　 為 　 替 　 手 　 数 　 料
そ　の　他　の　役　務　費　用

　そ　 の　 他　 業　 務　 費　 用
経　　　　　　　　　　　　　　　　費
人　　　　　　　件　　　　　　　費
物　　　　　　　件　　　　　　　費
税　　　　　　　　　　　　　　　金

　そ　 の　 他　 経　 常　 費　 用
貸　倒　引　当　金　繰　入　額

経 常 利 益
特 別 利 益
特 別 損 失
税 引 前 当 期 純 利 益
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰 越 金（ 当 期 首 残 高 ）
当 期 未 処 分 剰 余 金

261,249

131,579

129,670
－
－

129,670

37,961
91,709
20,945
112,655

256,428
81,680
9,933

164,335
480
363
356
7

4,457
4,150
233
73
－

37,967
36,852
1,114
10,072
341
9,731
－

81,860
48,515
33,223
121
1,678
1,678

36,323
1,637

科　　　　　　　　　　　　　　目

第43期・中 間 損 益 計 算 書
平成25年4月１日から
平成25年9月30日まで

千円

（注）１．記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
　　 ２．出資１口当たりの当期純利益　1,653円47銭
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〔 現 況 の ご 報 告 〕
　１．組合員および出資金の状況

　２．預金・貸出金の状況
　〇預金は個人定期預金が順調に増加いたしました。
　〇貸出金は事業性資金や住宅ローンを中心に推進いたしました。
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貸出金（平残） 91 94 3
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　３．収益の状況
　〇業務純益は132百万円、中間純利益は91百万円となりました。

☆経常収益とは
　一般企業の売上高にあたり貸出金利息や有価証券利息配当金などで構成されています。
☆経常利益とは　経常収益－経常費用
　経常費用は預金者に支払いする預金利息や職員に支払いする給与等組合の経費等です。

　４．自己資本の状況
　〇自己資本比率は27.46％（Tierl比率27.21%）と高水準を維持しております。

☆ 自己資本比率とは、保有資産額に対する自己資本の割合です。金融機関の場合、自己資本比率は
高い程経営状態が良好とされ、４％以上必要とされています。

☆自己資本とは、出資金、利益積立金、一般貸倒引当金、前期繰越金等を合計したものです。
☆ リスクアセットとは、資産を内容別に区分し、項目ごとの貸倒れ危険度（リスクウエイト）を掛
けたものの総額です。例えば、国債などの安全な資産はリスクウエイトが０％になります。

　一般の貸出金は100％として計算されます。
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　５．リスク管理債権及び同債権に対する保全額

（単位：千円・％）

（注）１ ．「破綻債権」とは、元本又は利息の支払いの遅延が相当期間継続していること、その他
の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上し
なかった貸出金（貸出償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」とい
う。）のうち、法人税法施行令第96条第１項第３号のイ．会社更生法等の規定による更正
手続開始の申立てがあった債務者、ロ．民事再生法の規定による再生手続開始の申立てが
あった債務者、ハ．破産法の規定による破産の申立てがあった債務者、ニ．商法の規定に
よる整理開始又は特別清算開始の申立てがあった債務者、ホ．手形交換所の取引停止処分
を受けた債務者、等に対する貸出金です。

　　　２ ．「延滞債権」とは、上記１．および債務者の経営再建又は支援（以下「経営再建等」と
いう。）を図ることを目的として利息の支払いを猶予したもの以外の未収利息不計上貸出
金です。

　　　３ ．「３か月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払いが約定支払日の翌日から３か月以
上延滞している貸出金（上記１．および２．を除く）です。

　　　４ ．「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減
免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行
った貸出金（上記１．～３．を除く）です。

　　　５ ．「担保・保証等（B）」は、「リスク管理債権総額（A）」における自己査定に基づく担
保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額です。

　　　６ ．「貸倒引当金（C）」は、リスク管理債権以外の貸出金等に対する貸倒引当金は含まれ
ておりません。

区　　　　　　　　　　　　　　　　　分 平成 24 年９月末

リ　ス　ク　管　理　債　権　総　額（Ａ）

破 綻 先 債 権 額

延 滞 債 権 額

３ か 月 以 上 延 滞 債 権 額

貸 出 条 件 緩 和 債 権 額

担　　保　　・　　保　　証　　等（Ｂ）

貸　　　倒　　　引　　　当　　　金（Ｃ）

保　　全　　額　　合　　計（Ｄ）＝（Ｂ）＋（Ｃ）

担保・保証等、引当金による保全率（Ｄ）／（Ａ）

貸　倒　引　当　金　引　当　率（Ｃ）／（Ａ－Ｂ）

26,625

－

26,625

－

－

19,741

6,884

26,625

100.00

100.00

平成 25 年９月末

25,020

－

25,020

－

－

18,136

6,884

25,020

100.00

100.00
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　６．金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：千円・％）

【解説】平成25年９月末の不良債権比率（金融再生法上の不良債権÷総与信残高）は0.25％です。

（注）１ ．「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由に
より経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

　　　２ ．「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財務状態及び経営成
績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債
権です。

　　　３ ．「要管理債権」とは、「３か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債
権です。

　　　４ ．「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で「破産更生債権
及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。

　　　５ ．「担保・保証等（B）」は、「不良債権計（A）」における自己査定に基づいて計算した
担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。

６．「貸倒引当金（C）」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金で
す。

区　　　　　　　　　　　　　　　　　　分 平成24年９月末

破産更生債権及びこれらに準ずる債権

危 険 債 権

要 管 理 債 権

不　　　良　　　債　　　権　　　計（Ａ）

正 常 債 権

合 　 　 　 計

担　　　保　　　・　　　保　　　証　　　等（Ｂ）

貸　　　　倒　　　　引　　　　当　　　　金（Ｃ）

保　　全　　額　　合　　計（Ｄ）＝（Ｂ）＋（Ｃ）

担保・保証等、引当金による保全率（Ｄ）／（Ａ）

貸　倒　引　当　金　引　当　率（Ｃ）／（Ａ－Ｂ）

－

26,625

－

26,625

9,191,495

9,218,120

19,741

6,884

26,625

100.00

100.00

平成25年９月末

－

25,020

－

25,020

9,731,001

9,756,021

18,136

6,884

25,020

100.00

100.00
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　７．有価証券時価情報
　〇取得価格及び評価損益（平成25年９月末）

（単位：百万円）

☆時価評価方法は、貸借対照表の注記をご参照ください。
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「地域密着型金融」に係る取組みについて

　当組合は、岩手県内の医師・医療機関のための専門金融機関として、医療業界の

発展を金融面で支える中心的な担い手として、利便性の向上とより良い金融サービ

スの提供や地域経済の活性化に向け円滑な金融仲介機能を発揮し、地域密着型金融

の一層の機能強化を図るため、以下の三つの分野に重点を置き、積極的に推進し取

組んでまいります。

　⑴　ライフサイクルに応じた取引先企業の支援強化

　　 　取引先の様々な成長段階にあわせた審査機能を強化し、各種手法の活用等を

通じて取引先企業の支援に取組み、地域の金融円滑化の期待に応えてまいりま

す。

　⑵　中小企業に適した資金供給手法の徹底

　　 　目利き機能の向上に努め、また、定性情報を含めた地域での情報を生かし、

取引先企業の事業価値を見極め、取引先の状況に応じた資金供給手法の推進を

図り、多様な資金供給に努めてまいります。

　⑶　地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献

　　 　当組合の団体関係組織である各郡市医師会等を通じ、資金供給者としての役

割に止まらず、地域経済全体の活性化に繋がる多様なサービスを提供し、地域

貢献に努めてまいります。



期間限定住宅ローンキャンペーン
　　　　　　　　平成26年3月末まで

金利引き下げ

金利引き下げ

金利引き下げ

お使いみち：診療所の新築、増改築、リフォーム、
　　　　　　土地の購入、医療機器購入、他行借換等
利　　　率：20年以内→1.400％（変動金利）
　　　　　　20年超　→1.500％（変動金利）
期　　　間：35年以内、１年の据置有り　２億円以内

お使いみち：土地取得、新築・増改築、他金融機関
　　　　　　住宅ローン借換、マンション購入等
利　　　率：年0.900％（変動金利）
期　　　間：１年～35年以内　金額　10,000万円以内

お使いみち： ①賞与その他運転資金
②納税資金

利　　　率：年1.100％（固定金利）
期　　　間：１年以内　金額　1,000万円以内

お使いみち：マイカー購入、点検修理、マイカーに関す
　　　　　　る費用
利　　　率：５年以内→1.950％（固定金利）
　　　　　　５年超　→2.100％（固定金利）
期　　　間：最長７年　金額　800万円以内

お使いみち：マイカーローンをお申込みされるお客様で
　　　　　　『エコカー（低公害車）』を購入する場合
　　　　　　※「エコカー（低公害車）とは、ハイブリット車、
　　　　　　電気自動車、低燃費かつ低排出ガス認定自動車等
利　　　率：年1.500％（固定金利）
金　　　額：最長５年　金額　800万円以内

お使いみち：自由（事業資金を除く）
保　証　人：原則不要（但し融資金額が500万円超で保証
　　　　　　 会社が必要と認めた場合は必要）
利　　　率：５年以内→2.600％（固定金利　保証料含む）
　　　　　　５年超　→2.800％（固定金利　保証料含む）
期　　　間：10年以内　金額　1,000万円以内

お使いみち：医療機器購入
利　　　率：５年以内→1.250％（変動金利）
　　　　　　10年以内→1.350％（変動金利）
金　　　額：1,000万円以内

お使いみち：入学金、授業料など教育にかかわる一切の費用
利　　　率：10年以内→1.800％（変動金利）
　　　　　　20年以内→2.000％（変動金利）
据置期間最長６年　金額　6,000万円以内

新規開業資金、納税資金、医療機器設備資金
短期・長期運転資金、他行借換等医療に関する資金
　最高限度　　２億円以内
利率はご利用期間により　1.200％～1.700％（変動金利）

「いしん」は、医師のためのＢＡＮＫです。お気軽にご相談下さい。
（金利は平成25年11月1日現在です。）

い し ん  融 資 の ご 案 内

一般貸付

住宅ローン

季節資金に ！
事業サポートローン

教育ローン

新マイカーローン
195

医療機器の更新に対応！

手続きカンタン！
金利引き下げ

開業の先生へ
金利引き下げ

メディカルローン

ドクター

フリーローン

NEW
マイカーローン
　  eco

ドクター

サポートローン
お使いみち：運転・設備資金等事業性資金
保　証　人：原則不要（ただし一人医師法人の場合は代表者）
利　　　率：５年以内→2.600％（固定金利　保証料含む）
金　　　額：1,000万円以内

診療所継承ローン診療所継承ローン

『跡　継』
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